КРАНЫ ШАРОВЫЕ
Каталог изделий
3
О компании:
Промышленная группа БИРС создана с целью объединения научно-конструкторского и производственного потенциалов
ООО «БИРС Арматура», АО «СКБ СПА», ООО «СПД БИРС».
ООО «БИРС Арматура» («Завод трубопроводной арматуры «БИРС Арматура») - разработка и серийное изготовление
запорной и регулирующей арматуры.

При заказе арматуры специального исполнения после условного обозначения указываются предъявляемые специальные
требования.
Пример записи обозначения кранов при заказе:
УРПС БИРС Б06.ТХ.50.63.1.3.3.З.FJ.ТУ 3742-001-656666-2017
Кран запорный шаровой, с условным проходом DN 50, с расчетным (максимальное рабочее) давлением 6,3 МПа,
материал корпуса 09Г2С, материал шара и седла 12Х18Н10Т, с фланцевым присоединением к трубопроводу исполнение J,
с ручным приводом.
П р и м е ч а н и е : допускается изготовление шаровой пробки из других марок стали, соответствующих параметрам
рабочей стреды.
Фланцевое
ГОСТ 33259-2015
ГОСТ 9399-81
Под приварку
Разделка кромок под
трубу заказчика
Штуцерное
ГОСТ 15763
ГОСТ 5890
ГОСТ 13977
Муфтовое
ГОСТ 2630
6
Таблица 1.1. Условные обозначения параметров арматуры
Обозначение параметра Наименование параметра
Б06.ТХ
Кран шаровый
Х – вариант исполнения корпуса: 1-разборный;
2-цельносварной
Б06.2Х Кран 2-х составной
Б06.3Х Кран 3-х составной
Б06.АХХ Кран 3-х ходовой
10; 15; 20; 25; 32; 40; 50; 65; 80; 100; 125; 150; 200; 250; 300 условный диаметр, мм
16; 25; 40; 63; 100; 160; 250; 320; 420 давление, кгс/cм2
Материал корпуса:
1 09г2с
2 Ст.20ГЛ
3 Ст.12х18н10т
4 А216WCB
5 А351CF8
6 A351CF8M
7 14Х17Н2
8 10Х17Н13М2Т
9 = А350LF2
А= По запросу
В= По запросу
Материал рабочего органа:
3 Ст.12х18н10т
5 A351CF8
6 A351CF8M
7 14Х17Н2
10 10Х17Н13М2Т
А= По запросу
В= По запросу
Материал уплотнительного кольца:
Р = PTFE (RPTFE) или
Ф = Флувис или аналоги
3 = ст.12Х18Н10Т
6= А351CF8М
С= стеллит
Расходная характеристика
Л = линейная расходная характеристика
Н = ненормированная характеристика
З = запорный тип
Соединение с трубой:
FХ =
фланцевое (Х-исполнение поверхности по ГОСТ
33259; RF – исполнение по ANSI)
МB
Муфтовое (В – G по ГОСТ 6357, Rc по ГОСТ 6211,
М по ГОСТ 24705)
BW = сварное встык
SW = сварное внахлест
ШН = штуцерно-ниппельный